

form af skattelettelser. Der er det problem, at hvis man forsøger at lette på finanspolitikken ved at give skattelettelser, har man i hvert fald ingen garanti for, at det fører til øget beskæftigelse af betydning i Danmark, hvorimod vi jo kunne være ret sikre på, at hvis vi brugte tilsvarende ressourcer på at sætte gang i en renovering af det eksisterende byggeri, som gjorde det mere energirigtigt, så ville der ske en ganske markant forbedring af beskæftigelsen.

Så er der også en ting, jeg har lagt meget mærke til, når jeg har været ude at snakke med folk, der er i byggeriet. Jeg skylder at sige, at ved to lejligheder inden for den sidste halvanden uge har jeg kunnet sige, at Dansk Byggeri støttede et forslag fra Enhedslisten, men det gælder ikke det her forslag. Det kan de af en eller anden grund ikke lide. Her hersker det liberalistiske sindelag åbenbart på trods af al fornuft. Sådan er det jo undertiden. Det kan være farligt at lade ideologi stå i vejen for fornuft, men dem om det.

Sagen er jo, at det, man også taler om, er, at dansk byggeri kan komme til at lide et bemærkelsesværdigt tab af konkurrenceevne i forhold til byggeriet i andre lande, hvis man ikke hele tiden udvikler sine kompetencer inden for det grønne, miljøvenlige, klimavenlige og energiøkonomiske byggeri og laver de renoveringer, der er nødvendige inden for det. Hvis vi stadig væk vil kunne prale af at være i spidsen, er det på tide, at vi igen kommer i gang med en viden- og kapacitetsopbygning hos de bygningsarbejdere og de byggefirmaer, som arbejder med de her ting. Det har vi hårdt brug for. Selv om Danmark er sent ude, har vi jo faktisk gode muligheder for at komme tilbage til den førerposition, vi havde for 10 år siden, og med udgangspunkt i den førerposition have noget viden, som også kan bruges andre steder i verden, og det er sådan set ikke noget dårligt udgangspunkt, hvis man vil klare sig i den internationale konkurrence fremover.

Alt i alt vil jeg sige, at jeg med nogen spænding ser frem til resultatet af de forhandlinger, der skal være imellem energiforligspartierne. Jeg kan forstå, at Socialdemokraterne, SF og Det Radikale Venstre har forstået udfordringens omfang og vil forsøge at modsvare den i forhandlingerne med nogle, der måske har et lidt mere lemfældigt forhold til, hvordan vi sikrer den nødvendige reduktion af CO<sub>2</sub>-udslippet. Men pointen er i hvert fald, at Enhedslisten vil fortsætte med at stille konkrete politiske forslag til, hvordan de udfordringer, vi står over for, kan lø-

ses. Det vil vi gøre på de områder, hvor der ikke findes brede forlig, det vil vi gøre på de områder, hvor der findes brede forlig, og det vil vi selvfølgelig også gøre de steder, hvor vi er med i forlig, og her vil vi så fremlægge dem over for dem, vi har indgået forlig med. Enhedslisten insisterer på altid at fortsætte med ikke kun at beskrive problemerne, men også at beskrive løsningerne på dem.

Kl. 17:03

**Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):**  
Tak til ordføreren.

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er forhandlingen sluttet.

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning henvises til Det Energipolitiske Udvalg. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg dette som vedtaget.

Det er vedtaget.

Det næste punkt på dagsordenen er:

**6) 1. behandling af lovforslag nr. L 73: Forslag til lov om ændring af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. (Udvidelse af medlemskredsen, indførelse af E- og F-bidrag og automatisk pensionsudbetaling).**

Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frederiksen).  
(Fremsættelse 19.11.2008).

Kl. 17:04

**Forhandling**

**Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):**  
Forhandlingen er åbnet. Fru Louise Schack Elholm.

Kl. 17:04

(Ordfører)

**Louise Schack Elholm (V):**

Lovforslag nr. L 73 åbner for, at lønmodtagere over 67 år kan indbetale til ATP, og det ser Venstre som et klart fremskridt. Vi har brug for at gøre det så lettilgængeligt som muligt at fortsætte arbejdslivet, også efter pensionsalderen.

Et andet aspekt i lovforslaget er den automatiske udbetaling, hvilket er en stor fordel og en klar lettelse for borgerne. Alt for mange gør ikke krav på udbetaling, men med dette forslag sikrer vi, at alle får deres ATP udbetalt, og Venstre

er positivt stemt over for denne forenkling for borgerne.

Det sidste aspekt i lovforslaget er indførelsen af E- og F-bidrag. Det sker for at sikre en trinvis overgang fra flere forskellige bidragssatser til én enkelt, nemlig A-bidraget, og det er også en helt klar forenkling.

Venstre kan dermed støtte lovforslaget.

Kl. 17:05

**Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):**

Tak til ordføreren. Hr. Leif Lahn Jensen som ordfører.

Kl. 17:05

(Ordfører)

**Leif Lahn Jensen (S):**

Tak for det. Lovforslaget indeholder som sagt tre ændringer, som jeg ser som yderst positive og yderst fornuftige. Socialdemokratiet har støttet regeringen i den del af dens seniorpolitik, der handler om, at de, der gerne vil og kan arbejde og blive længere tid på arbejdsmarkedet, også skal have mulighed for det. Derfor er det også meget naturligt, at de, som også ønsker fortsat at betale til ATP, også kan gøre det, efter at de er fyldt 67 år.

Den anden ændring er, at man fremover automatisk vil få udbetalt sin ATP i modsætning til nu, hvor man skal anmode om det. Det ser vi som en god administrativ lettelse og en afbureaukratisering af området, som Socialdemokraterne selvfølgelig om kan støtte.

Den sidste ændring synes vi også er utrolig vigtig, og det er naturligt at indføre den, da den er en følge af overenskomstforhandlingerne på det offentlige arbejdsmarked. Det, man vil med denne ændring, er, at man på sigt vil ligestille de offentligt ansatte med de privatansatte, så alle vil få lige meget ATP. Jeg synes, at måden, man gør det på, er retfærdig for både de ansatte, der lige nøjagtig ved, hvornår de forskellige ændringer indføres, og hvornår de vil nå den samme bidragssats som på det private arbejdsmarked, og for virksomhederne, da modellen netop er opbygget som en trappemodel og derfor løbende bliver dyrere, men ikke på én gang.

Det er et rigtig godt forslag, som både gør det bedre for de offentligt ansatte og forenkler systemet, og derfor støtter Socialdemokraterne naturligvis forslaget.

Kl. 17:06

**Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):**

Tak til ordføreren. Hr. Bent Bøgsted som ordfører.

(Ordfører)

**Bent Bøgsted (DF):**

Dansk Folkeparti kan også støtte forslaget. Det er et udmærket forslag, der giver mulighed for dem, der vil blive på arbejdsmarkedet, efter at de er fyldt 67 år, til at fortsætte med at opspare i ATP-ordningen indtil den dag, hvor de skal have den udbetalt. Så det er et rigtig godt tiltag.

Samtidig ændres der også på mulighederne, således at man modsat i dag, hvor man skal søge om at få ATP udbetalt, får den automatisk, og så skal man melde til ATP, at man vil fortsætte med at indbetale efter det fyldte 67. år, hvis man bliver på arbejdsmarkedet. Det er også en klar forbedring, for der er jo trods alt nogle, der vil komme lidt i klemme, fordi de ikke lige har tænkt over, at de skulle søge ATP.

Så ligger der også det i det, at man vil ændre på satserne, så man skal have ATP bragt op på, at vi kun har én sats, og derfor bliver der lavet to nye satser. Det skal ses i forbindelse med det, der er sket ved de forskellige forlig på arbejdsmarkedet, nemlig at der kommet en differentieret ATP. Det er også kun godt, at det bliver rettet op.

Som helhed kan Dansk Folkeparti støtte forslaget.

Kl. 17:08

**Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):**

Tak til ordføreren. Hr. Eigil Andersen som ordfører.

Kl. 17:08

(Ordfører)

**Eigil Andersen (SF):**

De foregående ordførere har på ganske udmærket vis forklaret, hvad det her lovforslag indeholder, og derfor kan jeg bare i al korthed sige, at SF også støtter lovforslaget.

Kl. 17:08

**Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):**

Tak til ordføreren. Hr. Knud Kristensen som ordfører.

Kl. 17:08

(Ordfører)

**Knud Kristensen (KF):**

Lovforslaget her har allerede på nuværende tidspunkt fået mange store, gode og velmenende ord med på vejen, og de skal også lyde fra Det Konservative Folkeparti. Der er jo også taget hensyn til seniorerne her, ved at man som 67-årig på arbejdsmarkedet kan indbetale ATP-bidrag. Det er rigtig godt, og det er jo noget af

det, som vi netop har arbejdet meget for, nemlig at vi skal støtte seniorerne på arbejdsmarkedet.

Det bliver også med det her lovforslag indført E- og F-bidragssatser, og som det blev sagt fra en af de foregående ordførere, er det jo et element i, at man på det offentlige arbejdsmarked får det her indfaset over tid. Der bliver det så etableret under et og under samme A-bidrag.

Det har hidtil været sådan, når ATP skulle udbetales, at man har skullet indsende en ansøgning om det, når man nærmede sig pensionsalderen, men med lovforslaget her bliver det ganske enkelt sådan, at man helt automatisk får udbetalt sin ATP, når man passerer den aldersgrænse.

Det Konservative Folkeparti støtter lovforslaget fuldt og helt.

Kl. 17:10

**Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):**

Tak til ordføreren. Hr. Morten Østergaard som ordfører.

Kl. 17:10

(Ordfører)

**Morten Østergaard (RV):**

Det Radikale Venstre kan også støtte lovforslaget. Vi ønsker jo at lave mærkbare reformer, der kan føre til, at flere bliver længere på arbejdsmarkedet, også selv om de har opnået en høj alder. Vi kunne tale om efterlønsordningen og ændringer i den osv., men selv om man har lyst til at tage store skridt, skal man jo ikke være bleg for at medvirke til at tage små skridt, som man må sige at det her forslag er, hvor der altså gives mulighed for, at ansatte fortsat kan indbetale til ATP, selv om de har nået det syvogtresindstyvende år.

Samtidig er vi stærke tilhængere af administrative forenklinger og er derfor glade for, at man imødekommer de 90 pct. af brugerne, som ønsker udbetaling af ATP, når de bliver pensioneret; vi er derfor glade for den forenkling, der også ligger i forslaget.

Endelig synes vi, at det er ganske udmærket, at man via overenskomsterne har opnået en mulighed for at få en øget ensartethed i ATP-opsparringen mellem privat og offentligt ansatte, og vi kan derfor også støtte den del af lovforslaget.

Kl. 17:11

**Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):**

Tak til ordføreren. Hr. Per Clausen som ordfører.

Kl. 17:11

(Ordfører)

**Per Clausen (EL):**

Uden at jeg har nogen sikkerhed for, at det dækker over nogen stor enighed med Det Radikale Venstres ordfører, hr. Morten Østergaard, om, hvad det er for nogle reformer, der er brug for på arbejdsmarkedet, kan jeg da sige, at jeg er enig med hr. Morten Østergaard i, at det her lovforslag jo ikke modsvarer behovet for forbedringer på området. Men alligevel synes jeg, at det er værd at bemærke som en positiv ting, at det her er lykkedes beskæftigelsesministeren at skrue et lovforslag sammen, der indeholder tre dele, og at Enhedslisten kan sige, at vi synes, at alle tre dele er rigtig fornuftige.

Med de ord vil jeg bare sige, at vi godt kan støtte det lovforslag, der ligger her.

Kl. 17:12

**Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):**

Tak til ordføreren. Hr. Villum Christensen som ordfører.

Kl. 17:12

(Ordfører)

**Villum Christensen (LA):**

Liberal Alliance kan også støtte forslaget, og vi har især noteret os de administrative forenklinger. Vi har også noteret os, at forslaget er i harmoni med de almindelige ønsker om at udvide arbejdsstyrken i Danmark. Så vi synes, at det er et rigtig godt forslag.

Kl. 17:12

**Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):**

Tak til ordføreren. Beskæftigelsesministeren.

Kl. 17:12

**Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frederiksen):**

Jeg vil gerne takke alle ordførerne, der har støttet lovforslaget i dag. Skulle der fortsat være nogle uafklarede spørgsmål, jamen så kan vi løse det under udvalgsbehandlingen. Jeg takker for tilslutningen.

Kl. 17:13

**Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):**

Tak til ministeren.

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er forhandlingen sluttet.

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Arbejdsmarkedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg dette som vedtaget.

Det er vedtaget.

Det næste punkt på dagsordenen er:

**7) 1. behandling af lovforslag nr. L 74:**

**Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. (Beregning af dagpenge, opgørelse af beskæftigelseskrav samt arbejdsløsheds-kassernes adgang til registersamkøring i forbindelse med anvendelse af indkomstregisteret).**

Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frederiksen).

(Fremsættelse 19.11.2008).

Kl. 17:15

**Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):**

Tak til ordføreren. Så er det hr. Leif Lahn Jensen som ordfører.

Kl. 17:15

(Ordfører)

**Leif Lahn Jensen (S):**

Vi står i samme situation i Socialdemokratiet. Hr. Bjarne Laustsen er ordfører på det her område og kan ikke være her, så jeg har lovet at holde ordførertalen for hr. Bjarne Laustsen.

I Socialdemokratiet går vi ind for regelforenklinger, uanset om det kommer arbejdsgiverne, lønmodtagerne eller samfundet til gode. Dermed er også sagt, at vi går ind for anvendelse af ny teknologi.

Lovforslag nr. L 74 handler om at samkøre og bruge eIndkomstregistret samt indhente andre oplysninger. Dermed bidrager lovforslaget til at bruge moderne teknologiske løsninger for at lette de administrative byrder i forhold til a-kasserne. Men den nye teknologi må ikke bruges til at forringe lønmodtagernes vilkår, og det er netop problemet med dette forslag.

Når man skal beregne dagpenge- og efterlønsatsen og opgøre beskæftigelseskravet kan det med det nye forslag her ske, at der sker en tidsforskydning, og at enkelte kan få en lavere, men måske også i nogle tilfælde en højere sats. Dette er ikke rimeligt, og vi vil i udvalgsarbejdet sikre os, at ingen bliver ringere stillet, end tilfældet er i dag.

Et andet element er, at lovforslaget vil stramme de nuværende sanktionsregler. I dag er der krav om 300 timers beskæftigelse inden for 10 uger. Det nye forslag her stiller krav om 390 timer for en sammenhængende periode på 3 måneder. Dette kan vi ikke acceptere. Vi foreslår i lighed med høringssvaret fra organisationerne, at det nuværende krav om 300 timer opretholdes, men at optjeningsperioden øges til 3 måneder.

Det er også vigtigt at fastslå, at der kan være tale om, at indberetningerne til eIndkomstregistret ikke i alle tilfælde er korrekte. Derfor skal det enkelte medlem og den enkelte a-kasse have mulighed for i konkrete sager at få oplyst det rent faktiske antal løntimer, således at der ikke på den baggrund bliver tale om, at lønmodtageren bliver ringere stillet ved beregning af dagpenge og efterløn.

Kl. 17:13

**Forhandling**

**Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):**

Forhandlingen er åbnet. Fru Louise Schack Elholm.

Kl. 17:13

(Ordfører)

**Louise Schack Elholm (V):**

Da Venstres ordfører ikke har mulighed for at være her, holder jeg ordførertalen.

L 74 har til formål at tilpasse reglerne i lov om arbejdsløshedsforsikring m.v., således at oplysningerne om indkomst, arbejdstid m.v. indberettet til indkomstregisteret kan benyttes i videst muligt omfang. Hensigten er at lette de administrative byrder og på samme tid at sikre en klar lovhjemmel til, at a-kasserne kan benytte oplysninger i indkomstregisteret til registersamkøring i kontroløjemed.

Også inden for dette område vil der ske en øget anvendelse af elektroniske oplysninger. E-indkomst-lovgivningen er fortsat relativt ny og vil derfor blive fulgt nøje.

L 74 opfylder også den del af regeringsgrundlaget, der vedrører moderne digitale løsninger og medvirker til at lette de administrative byrder. Beregnings- og opgørelsesperioden rykkes frem fra første ledighedsdag til seneste indberetningsperiode forud for ledigheden. Dog kan løntimer, der ligger i den aktuelle indberetningsperiode, medregnes, hvis de har betydning for opfyldelse af beskæftigelseskravet.

Beregningsregler moderniseres sprogligt, og visse hidtil administrativt fastsatte regler indsættes i loven. Borgerne, a-kasserne og i mindre grad Arbejdsdirektoratet og Arbejdsmarkedets Ankenævn vil opnå visse administrative lettelser.

Jeg skal hermed på Venstres vegne anbefale lovforslaget.